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” Zakæus-wannabe?”
Hvem gider være som den lille, tvivlsomme ’træmand’, 
Zakæus? De færreste af os, højst sandsynligt. For Zakæus 
har ligesom ikke så meget at byde på – i sig selv.

Af LTC-lærer Frank Kristensen
Jeg sætter stor pris på Zakæus! Ikke fordi han har specielt meget at byde 
på som menneske; men mest fordi han er en glimrende forkynder på sin egen, bagvendte måde!  Hvis du 
har glemt, hvad beretningen om Zakæus handler om, kan du læse i bibelen fra Luk 19,1-10.

Zakæus liv var noget værre rod. Han havde svært ved at se sig selv, andre mennesker og Gud i øjnene. Han 
var et udskud – en ’fortabt søn’. For mange var han bare en landsforræderisk, ugudelig parasit, som gjorde 
sig selv rig ved at arbejde i et beskidt job som overtolder for romerne. Med andre ord: Zakæus indre tempe-
raturmåler stod på isnende kulde, når der blev målt på livsglæde, relationer, gudsforhold og selvfølelse. 

Jeg har stor forståelse for, at Zakæus kravlede op i et træ, da han hørte, at Jesus lagde vejen forbi. Et mor-
bærfigentræ kunne give ham et godt udsyn, og det var et fortrinligt sted at gemme sig for både mængden 
og for Jesus. Hvem af os kender ikke til at have lyst til at blive mere eller mindre usynlig, når vi står i situa-
tioner, hvor vi bestemt ikke hviler i os selv eller det, vi har gang i! 

Zakæus-beretningens højdepunkt står møder vi i det øjeblik, hvor Jesus standser op og siger: ”Zakæus, 
skynd dig at komme ned! I dag skal jeg være gæst i dit hus”. Her stopper den levende Gud op for at invitere 
sig selv ind i Zakæus liv – beder om indgang – uden forbehold!

Spejl dig selv i Zakæus virkelighed og det kald fra Jesus, som han lige pludselig stod over for. Prøv at 
forholde dig til, at Jesus står lige så betingelsesløs og forventningsfuld ved det træ, som du måske også er 
kravlet op i for enten virkelig at se mere af Jesus eller for at gemme dig, så det hele ikke går hen og bliver så 
nærgående.

Det er i dette kald fra Jesus, at det hele bliver afgjort. Zakæus kunne have valgt at ’overhøre’ Jesu kald og 
bare blive siddende. Beskytte sig selv – holde Gud på afstand. Så var det blevet til ingenting med forandring 
i hans liv. Men Zakæus valgte at give los og handle på Jesu kald. Han kravlede ned fra sit skjul; lukkede Je-
sus ind.  Det er præcis her, at Zakæus bliver en fantastisk prædikant for os. Han siger: Det går an, at adlyde 
Jesu kald og tage Jesus på ordet, når Jesus inviterer sig selv ind hos os – ind i vores rod. Det går helt an, for 
det er det, som frelse helt handler om. Og det går bestemt ikke an at lade være. 

”Da sagde Jesus om ham: I dag er der kommet frelse til dette hus”. Underforstået: Der hvor Jesus har ind-
gang, der har frelsen indgang!


